PAGE
1

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
КОНДИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУГУР
РЕШЕНИЕ

Об  утверждения Положения о создании условий для обеспечения сельского поселения Шугур услугами связи, торговли, общественного питания и бытового обслуживания
В соответствии с  частью 10 пункта 1  статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава муниципального образования,  Совет депутатов сельского поселения Шугур решил:
1. Утвердить положение о создании условий для обеспечения сельского поселения Шугур услугами связи,  торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
2.  Решение вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.
Глава поселения

Р.В.Бринстер
д.Шугур
19 декабря 2008 года

 №23
                                                                       Приложение

к решению Совета депутатов

                                                                               от 19.12.2008 №23
Положение о создании условий для обеспечения сельского поселения Шугур, услугами связи, торговли, общественного питания и бытового обслуживания
 Настоящее Положение в разработано соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 17.07.1999 №176-ФЗ «О почтовой связи», Федеральным законом от 07.07.2003 №126-ФЗ «О связи», Федеральным законом  от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.
1. Цели и задачи

Органы местного самоуправления сельского поселения Шугур с целью создания условий для развития связи, торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения поддерживают государственную политику по развитию связи, торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения путем использования рыночных механизмов хозяйствования.

Основными задачами являются:

- содействие рациональному распределению узлов связи, торговых точек, точек общественного питания и пунктов бытового обслуживания вне зависимости от формы собственности и организационно-правовой формы на территории сельского поселения Шугур, с учетом мнений и пожеланий его жителей;

- содействие свободной торговле предприятий и граждан;
- создание оптимальных условий для обеспечения населения сельского поселения Шугур, услугами связи, торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

- осуществление контроля (в пределах предоставленных законодательством Российской Федерации полномочий) за оказанием услуг в сфере связи, торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории сельского поселения Шугур.
2. Организация услуг связи

Организация оказания услуг телефонной связи.

Услуги телефонной связи на территории сельского поселения Шугур оказываются Урайским территориальным узлом связи Ханты-Мансийского филиала электросвязи ОАО «Уралсвязьинформ» на основании договора об оказании услуг телефонной связи, заключенного между оператором связи и абонентом (пользователем связи).

Услуги телефонной связи оказываются с обеспечением для всех пользователей одинаковых условий обслуживания и оплаты с учетом льгот и преимуществ, предусмотренных законодательством РФ и иными нормативными правовыми актами.

Абсолютным приоритетом пользуются сообщения органов местного самоуправления сельского поселения Шугур, касающиеся безопасности человеческой жизни, проведения неотложных мероприятий в области охраны правопорядка в Российской Федерации, в том числе на территории сельского поселения Шугур, а так же сообщения о крупных авариях, катастрофах, эпидемиях и стихийных бедствиях.

Организация оказания услуг почтовой связи.

Органы местного самоуправления сельского поселения Шугур в области почтовой связи осуществляют следующие полномочия:
- способствуют удовлетворению потребностей населения в услугах почтовой связи общего пользования, содействует операторам почтовой связи в расширении видов и качества оказываемых услуг почтовой связи;

- оказывают содействие организациям почтовой связи в размещении на территории муниципального образования объектов почтовой связи, рассматривает их предложения о выделении нежилых помещений или строительстве зданий для размещения отделение почтовой связи и других объектов почтовой связи;

- способствуют созданию и содержанию устойчивой работы местных почтовых маршрутов, оказывают содействие операторам почтовой связи в доставке почтовых отправлений.

Организация услуг телеграфной связи.

Услуга связана с предоставлением телеграфной связи – внутренняя телеграмма, международная телеграмма.

Режим работы муниципальных организаций – операторов связи устанавливается по решению администрации сельского поселения Шугур. Режим работы государственных – органами государственной власти, иных операторов связи устанавливается самостоятельно.

3. Торговые структуры

На территории сельского поселения Шугур могут быть открыты следующие торговые структуры:
- предприятие оптовой торговли;

- товарный склад;

- универсальный магазин;

- специализированный магазин;

- магазин со смешанным ассортиментом товаров;

- торговое объединение;

- магазин;

- павильон;

- киоск;

- палатка (ларек);

- рынок;

- ярмарка;

- лоток.

Полномочия органов местного самоуправления в области торговли
Администрация сельского поселения Шугур, вправе:

- осуществлять контроль за соблюдением правил продажи отдельных видов товаров, санитарных норм и правил реализации товаров населению
- рассматривать обращения граждан и организаций по вопросам организации торговли, реализации товаров, нарушения прав потребителей;
- при выявлении по жалобе потребителя товаров ненадлежащего качества, незамедлительно извещать об этом федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством товаров;

- обращаться в суды для  защиты прав потребителей.

4. Общественное питание и его виды
Общественное питание – совокупность предприятий различных организационно-правовых форм и граждан – предпринимателей, занимающихся производством, реализацией и организацией потребления кулинарной продукции.

Предприятие общественного питания – предприятие, предназначенное для производства кулинарной продукции, мучных, кондитерских и булочных изделий, их реализации и (или) организации потребления.

На территории сельского поселения Шугур могут быть открыты следующие предприятия общественного питания:

Ресторан – предприятие общественного питания с широким ассортиментом блюд сложного приготовления, включая заказные и фирменные; вино- водочные, табачные и кондитерские изделия, с повышенным уровнем обслуживания в сочетании с организацией отдыха;

Бар – предприятие общественного питания с барной стойкой, реализующее смешанные, крепкие алкогольные, слабоалкогольные и безалкогольные напитки, закуски, десерты, мучные кондитерские и булочные изделия;

Кафе – предприятие по организации питания и отдыха потребителей с предоставлением ограниченного (по сравнению с рестораном)  ассортимента продукции;

Столовая – общедоступное или обслуживающее определенный контингент потребителей предприятие общественного питания, производящее и реализующее блюда в соответствии с меню.

Закусочная – предприятие общественного питания с ограниченным ассортиментом блюд несложного приготовления из определенного вида сырья и предназначенное для быстрого обслуживания потребителей.

5. Бытовое обслуживание и его виды

Бытовое обслуживание – это часть сферы обслуживания населения, предназначенная для оказания непроизводственных и производственных услуг вне профессиональной и общественно-политической жизни.

На территории сельского поселения Шугур могут быть открыты следующие виды бытового обслуживания:

- ремонт, окраска и пошив обуви;

- ремонт и пошив швейных меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий;

- ремонт и техническое обслуживание  бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, ремонт и изготовление металлоизделий;

- изготовление и ремонт мебели;

- химическая чистка и крашение, услуги прачечных;

- ремонт,  строительство жилья  и  других построек;

- техническое обслуживание и ремонт транспортных средств, машин и оборудования;

- услуги фотоателье,  фото- и кинолабораторий, транспортно-экспедиторские услуги
- услуги бань, парикмахерских, услуги предприятий по прокату, ритуальные обрядовые услуги;
- прочие услуги непроизводственного и производственного характера.

К прочим услугам производственного и непроизводственного характера относятся услуги, утвержденные Постановлением Госстандарт РФ от 28.06.1993 №163 «Общероссийский классификатор услуг населению».
6. Требования, предъявляемые к предприятиям связи, торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

Предприятия осуществляющие торговлю, общественное питание и бытовое обслуживание населения на территории сельского поселения Шугур, производят свою деятельность в местах определенных администрацией сельского поселения.

Режим работы.

Режим работы организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания, устанавливается ими самостоятельно. Объявленные часы работы должны соблюдаться.

Вывеска должна содержать следующую информацию:

Наименование организации, место ее нахождения, (юридический адрес), режим работы, сведения о государственной регистрации и наименование зарегистрировавшего его органа – для индивидуальных предпринимателей, информация о санитарных днях (часах) – для продовольственных объектов торговли.

В случае временного приостановления своей деятельности (для проведения плановых санитарных дней, ремонта и в других случаях) руководитель предприятия своевременно предоставляет населению информацию о дате и сроках приостановления деятельности.

Ассортимент предлагаемых к продаже товаров, перечень оказываемых услуг, а так же формы обслуживания определяются предприятиями самостоятельно в соответствии с профилем и специализацией своей деятельности.

Предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения обязаны соблюдать обязательные с учетом профиля и специализации своей деятельности требования, установленные в государственных стандартах, санитарных, ветеринарных, противопожарных правилах и других нормативных документах.